广 东 省 科 学 技 术 协 会
粤科协办发〔2021〕49 号

关于召开第十届粤港澳大湾区可持续

发展研讨会的通知

各地级以上市科协，各有关省级学会、协会、研究会，各有关

单位：

为深入贯彻习近平总书记在两院院士大会、中国科协第十

次代表大会上的重要讲话精神，落实立足新发展阶段、贯彻新

发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展的要求，助力粤

港澳大湾区建设，广东省科协、香港工程师学会、澳门工程师

学会定于 2021 年 12 月 18 至 19 日，在珠海市联合主办“第十

届粤港澳大湾区可持续发展研讨会”（下简称“研讨会”）。本

届研讨会将紧扣粤港澳大湾区创新融合发展特别是全面深化

前海深港现代服务业合作区改革开放、深入推动横琴粤澳深度

合作区建设主线，聚焦可持续发展热点难点问题，展开深入研

讨交流，提出科学论断和建议。现将研讨会有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：广东省科学技术协会、香港工程师学会、澳门

工程师学会

— 2 —

承办单位：广东省土木建筑学会，香港工程师学会土木

分部、环境分部、建造分部，澳门工程师学会青年分部

联合承办：珠海市土木建筑学会、珠海市建设科技促进

中心

协办单位：广东省通信学会、广东省水利学会、广东省

航空学会、广东省可持续发展协会、广东省食品学会、广东

省气象学会、广东省物理学会、广东海洋湖沼学会、广东海

洋学会、广东省计算机学会、广东省环境科学学会、广东省

地理学会

二、研讨会宗旨、主题及专题

（一）宗旨：本届研讨会将深入贯彻习近平总书记在两

院院士大会、中国科协第十次代表大会上的重要讲话精神，

紧紧围绕国家加速推动粤港澳大湾区建设，全面深化前海深

港现代服务业合作区改革开放，深入推动横琴粤澳深度合作

区建设的重大发展战略，聚焦探讨可持续发展热点难点问

题，提出建设性科学建议，为推动粤港澳大湾区可持续创新

发展发挥积极作用。

（二）研讨会主题

聚焦“双碳目标” 共建生态湾区

（三）研讨专题

1.区域突发疫情灾情协同防控

2.绿色建筑及智能家居

— 3 —

3.智慧交通及智慧城市建设

4.绿色制造与智能制造

5.“人工智能”、“工业互联网”等“新基建”相关领域

6.碳达峰与碳中和相关论题

7.5G 节能技术研究

三、会议时间及地点

（一）时 间：2021 年 12 月 18 至 19 日，17 日下午报

到。

（二）地 点：珠海市（珠海粤财皇冠假日酒店，地址:

珠海市香洲区景山路 188 号）

四、会议形式、规模及参会对象

（一）会议形式及规模

会议采取线上线下结合的方式，香港开设分会场，规模

约 150-200 人（含线上）。

（二）参会对象

1.广东省地级以上市科协领导、相关部门负责人；

2.各协办学会和相关省级学会、协会、研究会及相关单

位代表；

3.入选研讨会论文集的优秀论文作者代表；

4.香港工程师学会组织的相关业界人士；

5.澳门工程师学会组织的相关业界人士；

6.主办方邀请的主礼嘉宾、主讲嘉宾、专题讲者和相关

— 4 —

人员等。

五、防疫预案

预案一：粤港澳正常通关，在严格落实防疫要求前提下，

香港工程师学会、澳门工程师学会组织港澳嘉宾及代表到珠

海参会。

预案二：粤澳正常通关，香港不通关。在严格落实防疫

要求前提下，澳门工程师学会组织澳门嘉宾及代表到珠海参

会，香港工程师学会在香港开设分会场，香港嘉宾及代表在

香港通过视频参会。

预案三：粤港澳无法正常通关，香港工程师学会、澳门

工程师学会分别在香港、澳门设分会场，除个别在粤的港澳

嘉宾、代表参加现场研讨会外，其他港澳嘉宾及代表通过线

上方式参会。

六、报名参会

1.请各单位及个人于 12 月 13 日前，将参加研讨会报名

表发送电邮至广东省土木建筑学会邮箱 gdtjxh@163.com，会

议通知及报名表将发布在广东省科协网站（www.gdsta.cn）

通知公告栏；

2.参会人员须持 48 小时核酸阴性检测结果，且 14 日内

未到过中高风险地区，并凭粤康码绿码、行程码报到入场。

七、联系方式

1.广东省土木建筑学会

mailto:510291036@qq.com

— 5 —

柯梅丽 13710857537，邮箱：gdtjxh@163.com

2.广东省科协

曾德勇 18620836818，邮箱：gdsta_jlb@163.com

附件：1.日程安排（初定）

2.研讨会报名表

广东省科协办公室

2021 年 11 月 30 日

mailto:510291036@qq.com

— 6 —

附件 1

日程安排（初定）

日期 时间 日程安排 地点
12 月
17 日

14:00-17:00 珠海粤财皇冠假日酒店大厅报到

12 月
18 日

10:00-11:00

开幕式：
1.广东省科协领导致辞；
2.香港工程师学会会长致辞；
3.澳门工程师学会会长致辞；
4.优秀论文颁奖 珠海

粤财皇
冠假日
酒店四
楼会议

厅

11:00-12:00

主旨报告：
1.广东主旨报告人；
2.香港主旨报告人；
3.澳门主旨报告人；

14:00-17:30

专题报告：
粤港澳三地 10 位专题讲者作
专题报告

17:30-18:00 闭幕式

12 月
19 日

9:00-11:30
技术考察：
珠海兴业新能源产业园研发
楼

珠海
市金鼎
镇科技
创新海
岸金珠
路 9 号

中午 离会

备 注 具体安排，以会议当天为准。

— 7 —

附件 2

研讨会报名表

姓 名 性 别

工作单位

职 务 职 称

所属学会

学会职务

联系电话 手机 传真

电子邮件

通信地址
邮 编：

论文题目

会议用餐 10 日 午餐 □是 □否 10日 晚餐 □是 □否

备 注

lenovo
文本框
18

lenovo
文本框
18